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Şuşanın mədəni irsinə 

vurulan yaralar sağaldılır
Hər bir xalqın mədəni, kulturoloMi irsi qərinələr, əsrlər boyu təkcə 

paytaxt və iri şəhərlərdə deyil, eləcə də bölgələrdə formalaşaraq inkişaf 
edir. Bu irsin hərtərəÀi araşdırılaraq sonrakı nəsillərə bir mənəvi sərvət 
olaraq ötürülməsinin böyük əhəmiyyəti var. Xalq yalnız öz tarixi keçmişinə, 
milli-mənəvi dəyərlərinə hörmət və ehtiram bəsləməklə, özünün tərəqqi və 
intibahını təmin edə bilər. 

Azərbaycan Turizm və Menecment 
Universitetinin professoru, tarix elmlə-
ri doktoru Minaxanım Əsədli son illər 
ölkəmizin ayrı-ayrı bölgələrinin, xüsusilə 
Şuşanın kulturoloji irsinin öyrənilməsi is-
tiqamətdində dəyərli araşdırmalar aparır. 
Təqdirəlayiq haldır ki, kulturoloq alim bu 
xeyirxah missiyaya tələbələrini də cəlb 
edibdir. Professor hesab edir ki, Vətəni 
sevdirmək üçün, ilk növbədə onu gənc nə-
sillərə yaxından tanıtmaq lazımdır. 

Bu günlərdə professor Minaxanım 
Əsədli ilə redaksiyamıza təşrif buyur-
muşdu. Söhbətə zamanı tariximiz, mə-
dəniyyətimiz barədə maraqlı fikir və 
mülahizələrini dilə gətirdi. Professor 
bölgələrin kulturoloMi irsinin öyrənilmə-
sinin əhəmiyyəti barədə danışarkən isə 
əvvəlcə bunları dedi:  

–Azərbaycanın bütün bölgələrinin 
kulturoloji irsini öyrənmədən xalqımızın 
qədim və zəngin mədəniyyətə sahib olma-
sını sübut edə bilmərik. dünki sovet haki-
miyyəti illərində digər xalqların mədəniy-
yətləri kimi, bizim mədəniyyətə də Kreml 
rəhbərliyi tərəfindən birtərəfli münasibət 
bəslənilmiş, yalnız sovet ideologiyasının 
təbliği istiqamətində təhlillərə icazə veril-
mişdi. 

Bu gün müstəqil Azərbaycanın qədim 
və zəngin mədəniyyətinin bütün sahələri-
nin həqiqətdə olduğu kimi, təhrif edilmə-
dən öyrənilməsinə və təbliğ olunmasına 

ehtiyac var. Xüsusən də düşmən tapdağın-
dan azad edilmiş ərazilərin həm maddi, 
həm də mənəvi irsinin araşdırılmasına zə-
rurət yaranmışdır.

Azərbaycanın digər bölgələri kimi, 
Qarabağın da özünəməxsus qədim mədə-
niyyəti var. Tarix boyu bu bölgə haqqında 
dəyərli fikirlər tarixi mənbələrdə, xüsusilə 
tanınmış səyyahların əsərlərində yer al-
mışddır. Qarabağın həm təbiətinin füsun-
kar gözəlliyi, həm də yerli sənətkarların 
istedad və qabiliyyətləri, onların hazırla-
dıqları nəfis əl işləri diqqət mərkəzində 
olmuşdur. 

Qarabağın ən gözəl, ən cazibədar 
şəhərlərindən olan, haqlı olaraq “Milli mə-
dəniyyətimizin tacı” adlandırılan Şuşanın 
kulturoloji irsini öyrənərkən məlum olur 
ki, burada milli mədəniyyətimizin bütün 
istiqamətləri inkişaf etmişdir. Konkret bir 
faktı yada salaq. Hələ 1883-cü ildə Molla 
Vəli Qarabaği tərəfindən Şuşada dini mu-
siqi məktəbi yaradılmışdır. 

Bu məktəbdə xanəndəlik, muğamları 
ifa etmək qaydaları, musiqi nəzəriyyəsi, 
tar, kaman dərsləri tədris olunurdu. Bu-
nunla yanaşı, burada dini elmlər, görkəmli 
şair və alimlərin əsərləri öyrədilirdi. Mək-
təbin məzunları sonradan el arasında yaxşı 
musiqişünas, kamil ədəbiyyatçı kimi tanı-
nırdılar. Müqayisə üçün bildirək ki, o tarixi 
dönəmdə şərq ölkələrində belə nümunələr, 
demək olar ki, yoxdur, yaxud çox azdır.  

Fəxrlə qeyd etmək lazımdır ki, X,X 
əsrin sonu və XX əsrin əvvəllərində Şuşa 
Qafqazın mədəniyyət mərkəzinə çevril-
mişdi. Burada yaşayıb-yaratmış ensik-
lopedik biliyə sahib alim, tarixçi, xəttat, 
rəssam, ədəbiyyatşünas, astronom, şair, 
musiqişünas Mir Möhsün Nəvvabın adını 
xüsusi çəkmək kifayətdir. Onun Şuşanın 
kulturoloji inkişafında danılmaz xidmətlə-
ri olubdur. 

Məşhur yazıçı Aleksandr Düma 1859-

cu ildə Parisdə nəşr etdirdiyi üç cildlik 
“Qafqaz səyahətinin təəssüratları əsəri”n-
də  ölkəmiz, eləcə də Şuşa haqqında ma-
raqlı fikir və düşüncələrini qələmə almış-
dır. Dünya şöhrətli ədib  azərbaycanlıların 
mədəniyyətə sahib olmalarından, Xan qızı  
Natəvanın fransız dilində sərbəst danışma-
sından, onun şahmat oyununu mükəməl 
bilməsindən həvəslə bəhs etmişdir.  

Tanınmış musiqişünas V.Vinoqradov 
isə Şuşanın Azərbaycanın mədəniyyəti ta-
rixindəki xüsusi əhəmiyyətini  qeyd edərək 
yazmışdır: “Şuşa şəhəri gözəl təbiət mən-
zərələri hər il səyyahları özünə cəlb edir, 
yaşıllıqlara qərq olmuş dağlar yolçuları va-
leh edir. Lakin Şuşadan alınan estetik təəs-
sürat bununla qurtarmır. Burada həmişə 

xalq mahnılarını, xanəndələri, çalğıçıları 
dinləmək və rəqslərə baxmaq olar. Şuşa 
uzun zamanlardan bəri musiqi mərkəzi 
kimi tanınmış və xalq musiqi istedadla-
rının məktəbi kimi Zaqafqaziyada şöhrət 
qazanmışdır”. 

Mədəniyyətin inkişafında Şuşada ya-
şayan zəngin şəxslərin də rolu az olmayıb. 
Onlardan biri də öz şəxsi vəsaiti hesabına 
şəhərdə teatr binası inşa etdirən H.A.Xan-
dəmirov idi. Teatr binası araya-ərsəyə 
gələndən sonra şəhərdə böyük konsertlər, 
tamaşalar göstərilməyə başlanıldı. Təsadü-
fi deyidir ki, dahi ingilis dramaturqu Vil-
yam Şeksprin “Otello” faciəsi ölkəmizdə 
ilk dəfə Şuşada oynanılmışdı.

Şuşanın  “Azərbaycan musiqisinin be-
şiyi” və “Zaqafqaziyanın konservatoriya-
sı” adlandırılması heç də təsadüfi deyildi. 
Axı, Şuşa dahi hzeyir Hacıbəylinin, məş-
hur vokalist Bülbülün, görkəmli bəstəkar 
Süleyman Ələsgərovun və onlarla digər 
böyük sənətkarların, Azərbaycan və dünya 
musiqi mədəniyyəti tarixində  ad və iz qoy-
muş şəxsiyyətlərin vətənidir. 

Sovet dövründə də Şuşa öz tarixi-mə-
dəni inkişafını davam etdirmişdir. Məsələn, 
1977-ci ildə ümummilli lider Heydər  
Əliyevin təşəbbüsü ilə “Şuşa şəhərinin ta-
rixi hissəsini tarix-memarlıq qoruğu elan 
etmək haqqında” qərar qəbul edilmişdir. 
Həmin sənədin icrası sayəsində şəhərdə 
abidələrin qorunması, görkəmli mədəniy-
yət və incəsənət xadimlərinin xatirələrinin 
əbədiləşdirilməsi və s. mühüm məsələlərin 
müsbət həlli mümkün olmuşdur.  

Şuşanın işğalına qədər burada yüzlər-
lə  tarixi memarlıq abidəsi, o cümlədən 
Pənahəli xanın sarayı, Xurşidbanu Natə-
vanın evi, Molla Pənah Vaqifin məqbərə-
si,   uşaq bağçaları,  orta məktəblər, mədə-
ni-maarif və  kənd təsərrüfatı texnikumları,  
musiqi məktəbi, mədəniyyət evləri, klub-
lar,  kitabxanalar,  kinoteatrlar,  muzeylər 

fəaliyyət göstərirdi.  
Həmçinin Şuşada Tarix Muzeyi, Azər-

baycan Xalça Muzeyinin filialı və Xalq 
tətbiqi sənəti muzeyi, Qarabağ dövlət tarix 
muzeyi, Turist bazası, Şərq musiqi alətləri 
fabriki mövcud idi. Eyni zamanda şəhərdə 
dahi hzeyir Hacıbəyli,  müğənni Bülbü-
lün, ensiklopedik alim Mir Mövsüm Nəv-
vabın xatirə muzeyləri və digər mədəniy-
yət müəssisələri var idi.

Məlumdur ki, 1992-ci ilin mayında 
Şuşa təcavüzkar Ermənistanın Silahlı Qü-
vvələri tərəfindən işğal edilmişdi. Şəhər, 
acı təəssüf ki, 28 il ərzində düşmən əsarə-
tində qalmışdır. Ermənilər Şuşadakı mə-
dəni tarixi abidələrimizə qarşı vandalizm 
siyasəti yürütmüş, yuxarıda adları çəkilən 
bütün abidələr, binalar, evlər dağıdılmış, 
yerlə-yeksan olunmuşdur. Bütün bu ağ-
rı-acılar, təbii ki, hər birimizin ürəyimizin 
ürəyini sızladırdı. 

Amma heç vaxt ümidimizi itirmə-
mişdik. Ermənilərin Şuşada, Qarabağda 
törətdikləri qanlı cinayətlər cəzasız qala 
bilməzdi. Azərbaycan xalqı heç bir vəchlə 
bu halla əbədi barışa bilməzdi. Nəhayət, 
Ali Baş Komandanımız ølham Əliyevin 
rəhbərliyi və qalib ordumuzun şücaəti ilə 
2020-ci il noyabrın 8-də Şuşa işğaldan 
azad olunmuşdur. Bu şanlı qələbə xalqı-
mızın tarixində əbədi qürur mənbəyi kimi 
qalacaq! 

Professor M.Əsədli sonda Şuşanın 
müasir mədəni həyatı barədə də söz aça-
raq dedi: 

–Son 4 ildə möhtərəm Prezidentimiz 
ølham Əliyevin təşəbbüs və göstərişləri, 
imzaladığı sərəncamlar əsasında Qarabağ-
da işğaldan azad olunmuş bütün ərazilərdə 
yüksək səviyyədə tikinti-quruculuq işləri 
başlanmışdır. Hazırda Şuşanın tarixi si-

ması böyük şövq və zövqlə bərpa olunur, 
şəhər müasirləşir, gözəlləşir. 

Bu gün Şuşa yerli və əcnəbi turistlərin 
sevə-sevə ziyarət etdiyi mədəni  məkan-
lardan biridir. Yuxarı Gövhər ağa məscidi 
və Aşağı Gövhər ağa məscidi bərpa edilir, 
Molla Pənah Vaqifin məqbərəsi, hzeyir 
Hacıbəyli və Bülbülün ev muzeyləri isə ar-
tıq ziyarətçilərini qəbul edir. Bütün bunları 
görüb müşahidə edərkən adamın qəlbi-ru-
hu sevinir. 

Xatırladım ki, 1983-ci il iyulun 29-da 
Şuşa şəhərində Bülbülün anadan olduğu 
və uşaqlıq illərini keçirdiyi evdə ev-mu-
zeyinin təntənəli açılışı olmuşdur. Şuşanın 
işğaldan azad olunmasından sonra cənab 
ølham Əliyev Şuşaya birinci səfəri zama-
nı Bülbülün dağıdılmış ocağına gəlmişdir. 
Evin mövcud vəziyyəti ilə tanış olmuş, 
həyətdə yerləşən Bülbülün dağıdılmış büs-
tünü vandalizmin nümunəsi olduğunu vur-
ğulamışdır. 

Qısa müddət sonra, daha dəqiq desəm, 
29 avqust 2021-ci il tarixində muzeyin rəs-
mi açılışı olmuş, Prezident ølham Əliyev 
və birinci xanım Mehriban Əliyeva mə-
rasimdə iştirak etmişlər. Yenidən qurulan 
muzeyin həyətində Bülbülün qranitdən 
yeni büstü qoyulmuşdur. Bülbülün “Gül-
lələnmiş büst”ü erməni vandalizminin nü-
munəsi kimi saxlanılır.  

Şuşa bu gün bütün türk dünyası Şuşa 
ilə haqlı olaraq qürur duyur. Təsadüfi de-
yil ki, 2023-cü ildə Şuşa “Türk dünyasının 
mədəniyyət paytaxtı” olmuşdur. 2024-cü 
ildə isə Şuşanın “øslam dünyasının mə-
dəniyyət paytaxtı” elan edilməsi bütün 
müsəlman dünyasının Azərbaycanın zən-
gin kulturoloji irsinə olan yüksək diqqət və 
rəğbətinin təzahürüdür. 

S|Kbəti Tələmə aldı�  
Məsaim ABDULLAYEV   
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“Bizim iqtisadi təhlükəsizlik üçün onlara ehtiyacımız var ... 
Panama kanalı ölkəmiz üçün vacibdir. Onu Çin idarə edir. Biz kanalı 
Çinə yox, Panamaya verdik”. Bu sözləri ABŞ-nin yeni seçilmiş 
prezidenti Donald Tramp Floridadakı Mar-a-Laqo şəhərciyində 
keçirdiyi mətbuat konfransında deyib. 

Trampın Qrenlandiya 
və Panama açıqlaması
Superdövlətin təhlükəsizliyi  

ilə bağlı növbəti hədəflər

Bununla belə, Tramp dinin kanalın 
idarə olunmasına birbaşa müdaxiləsinə 
dair sübut təqdim etməyib. Qrenlandiya 
ilə bağlı Tramp əlavə edib ki, Danimarka 
adadakı hüquqlarından imtina etməlidir: 
“dünki ABŞ milli təhlükəsizlik məqsədləri 
üçün bu ada lazımdır... Onları Amerikaya 
birləşdirmək üçün hərbi və iqtisadi təz-
yiqlərdən istifadə etməyəcəyimə zəmanət 
verə bilmərəm”.

Xadırladaq ki, ABŞ və Danimarka mü-
nasibətlərində ərazi verilməsi ilə bağlı pre-
sedent var. 1917-ci ildə Krallıq Karib dəni-
zindəki Virgin adalarını 25 milyon dollara 
ABŞ-a satıb (2025-ci il qiymətləri ilə bu, 
700 milyon dollardır). 

Bəs Qrenlandiya ABŞ üçün niyə bu qə-
dər qiymətlidir" Qrenlandiya, sadəcə dün-
yanın ən böyük adası deyil. Sərt buzlar ilə 
örtülmüş ada həm Arktikaya qapı, həm də 
zəngin xammal mənbəyidir. 

Trampın Qrenlandiyaya marağı birinci 
prezidentlik dövründən başlayıb. Lakin o 
vaxt bəyanatları indiki kimi açıq şəkildə, 
hərbi güc tətbiq etmək ehtimalı ilə müşa-
yiət olunmayıb. Hazırda vəziyyət dəyişib. 
Bu, son illərdə iqlim dəyişikliyi ilə birbaşa 
bağlıdır. Qrenlandiya son dərəcə zəngin 
yeraltı sərvətlərə malikdir. Buzların təd-
ricən əriməsi neft hasilatı və nadir torpaq 
mineralları üçün qazma işlərinin artırılma-
sına imkan verir. Bu, ABŞ-a “yaşıl enerji” 
və rəqəmsal keçidi dəstəkləmək üçün la-
zımdır.

Bundan başqa, Qrenlandiya Şimal 
dənizində yerləşdiyinə görə əhəmiyyətli 
ticarət üstünlüklərinə malikdir. Amerika-
nın Şərq Sahili ilə Asiya arasında ən qısa 
marşrutu təmin edən Şimal–Qərb keçidi 
buz örtüyünün azalması ilə gələcəkdə gə-
miçilikdə önəmli rol oynaya və Vaşinq-
tona geosiyasi üstünlük qazandıra bilər. 
Eyni zamanda, bu, Rusiya və dinin təsir 
dairəsini məhdudlaşdırar. Tramp üçün ge-
osiyasi vəziyyəti tamamilə dəyişə biləcək 
bir şahmat gedişi kimi görünür. O, bu ada-
nı “Amerikanın gələcəyi üçün kritik ele-
ment” adlandırır.

Bundan başqa, ABŞ-ın Kosmik Qüv-
vələrinin Qrenlandiyanın şimalında bazası 
var. Baza ABŞ və Danimarka Krallığı ara-
sında imzalanmış müdafiə müqaviləsi çər-
çivəsində fəaliyyət göstərir. Pitufik kosmik 
bazası raket hücumu xəbərdarlığı, raketdən 
müdafiə və kosmik müşahidə missiyalarını 
təmin edir. 

Ada qar və buzla örtülmüş möhtəşəm 
təbiəti, dağları, tundrası və heyvanları ilə 
turistlər üçün də cəlbedicidir. 

 Beləliklə, Qrenlandiya gözəl təbiəti 
ilə yanaşı, gələcək illərdə qlobal siyasətin 
əsas gündəm mövzularından birinə çevri-
lir. ABŞ üçün bu ada Şimali Atlantika al-
yansını qoruyan bir dayaq və eyni zaman-
da, təbii sərvətlərin tükənməz mənbəyidir. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Tram-
pın toxunduğu məsələlərdən biri də Pana-
ma kanalı ilə bağlıdır. O, açıqlamasında 
dinin Panama kanalına nəzarət etməsinə 
icazə verməyəcəyini bildirib: “Hazırda 
onlarla (Panama hakimiyyəti) Panama 
kanalını müzakirə edirik. Kanalla bağlı 
“müqavilənin hər bir bəndi” pozulub. Bi-
zim gəmilərdən daha çox vəsait alırlar. din 
isə Panama kanalına nəzarət edir. Bu, baş 
verməyəcək”. 

Bundan əvvəl Tramp bildirib ki, ABŞ 
Panama kanalından mövcud istifadə şərt-
lərinə yenidən baxılmayacağı təqdirdə nə-
zarətin qaytarılmasını tələb edə bilər: “Pa-
nama daha loyal olmalıdır”. 

Qeyd edək ki, ABŞ üçün Panama ka-
nalı qlobal strategiyanın həyati əhəmiyyət 
daşıyan bir hissəsidir. O, Atlantik və Sakit 

okeanlar arasında sürətli əlaqəni təmin edir 
və həm hərbi, həm də ticarət donanması 
üçün vacib halqadır. 1999-cu ildə kanalın 
Panamaya təhvil verilməsinə baxmayaraq, 
ABŞ təsirini tam olaraq itirməyib.

 Kanal gəlirlərindən və beynəlxalq 
investisiyalardan güclü asılılıq Panamanı 
ABŞ-ın təzyiqlərinə qarşı zəif vəziyyətdə 
qoyur. økinci tərəfdən, ABŞ dinin artan hü-
fuzunu zəiflətmək istəyir. “Baku NetZork” 
nəşri bu barədə yazıb: “din üçün Pana-
ma kanalı sadəcə su yolu deyil. Bu, Latın 
Amerikasındakı iqtisadi genişlənməsini 
qlobal logistika zəncirləri ilə birləşdirən 
mühüm bir həlqədir. din artıq bu region-
dakı limanlara və infrastruktur layihələrinə 
milyardlarla dollar sərmayə qoyub ki, bu 
da Vaşinqtonda narahatlıq doğurur. Pana-
ma isə bir tərəfdən din investisiyalarından 
faydalanır, digər tərəfdən isə ABŞ-ın təz-
yiqləri ilə üzləşir”.

Bu arada Donald Tramp Kanadanın 
ABŞ-a qoşulacağı təqdirdə ölkənin necə 
görünəcəyini göstərən xəritə dərc edib. 
Bundan əvvəl, Tramp bir çox kanadalıların 
öz ölkəsinin ABŞ-ın 51-ci ştatı olmasını 
dəstəklədiyini deyib. Tramp hesab edir ki, 
belə birləşmə bu ölkəyə təkcə iqtisadi sa-
bitlik gətirməyəcək, həm də onu Rusiya və 
din gəmilərindən gələn xarici təhlükələr-
dən qoruyacaq. Bundan sonra, Kanadanın 
baş naziri Castin Trüdo ölkəsinin heç vaxt 
ABŞ-ın 51-ci ştatı olmayacağını bildirib və 
sonra istefa verib.

Bu, xarici mətbuatda onun zəifliyi, 
müstəqil siyasət aparmaq iqtidarında ol-
madığı və Kanada iqtisadiyyatının böhran 
keçirdiyi kimi qiymətləndirilib. Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti ølham Əliyev 
yanvarın 7-də yerli televiziya kanallarına 
müsahibəsində bildirib: “Müstəqil siyasət 
aparmaq iqtidarında olan ölkələrin sayı da 
o qədər də çox deyil. Baxın, indi yenə də 
Kanadaya qayıdırıq. Trampın bir sözü ilə 
Kanadanın Baş naziri istefaya getdi. Axı, 
Kanada Azərbaycandan 10 dəfə çox neft ha-
sil edir - 300 milyon ton və əhalisi də cəmi 
40 milyondur. Yəni 300 milyon ton, əgər 
başqa iqtisadiyyat olmasa belə, 40 milyonu 
300 milyon tonla yola vermək olmaz" Gö-
rün, bunların iqtisadiyyatı nə qədər bərbad 
vəziyyətdədir ki, Amerika əgər onlara əlavə 
rüsum tətbiq etsə, bunun iqtisadiyyatı çökə-
cək və cənab Tramp deyəndə ki, Kanada 51-
ci ştat olmalıdır və cənab Trüdo qubernator 
olmalıdır, bu, əlbəttə trollinq kimi sayıla 
bilər. Amma, əslində, bu sözlərdə bəlkə də 
məntiq var. Yəni mən nəyi deyirəm, baxın 
Avropa ölkələrinə, onlar güc mərkəzlərin-
dən nə qədər asılıdır və bəzən başqa faktor-
lardan. Ona görə müstəqil siyasət aparmaq 
iqtidarında olan ölkələr çox deyil. Ona görə 
bizim bu sahədəki siyasətimiz haqlı olaraq 
bizə rəğbəti daha da artırır və mən əminəm 
ki, yeni dünya nizamı tam formalaşma pro-
sesinə düşəndə, o cümlədən Azərbaycanın 
mövqeyi də nəzərə alınacaq, ən azı Cənubi 
Qafqazda və Xəzər hövzəsində və biz buna 
hazır olmalıyıq.

... Zəif ölkələrə yad dəyərlər, mənfi 
dəyərlər aşılanır. Zəif deyəndə, ölkə zəif 
ola bilməz. Liderlər əgər zəifdirlərsə, onda 
ölkə zəif sayılır. Ona görə biz bu işə öz 
gündəliyimizlə hazırıq, gündəliyimiz də 
var. Yəni ki, bizim siyasətimiz artıq bunu 
göstərir və yenə də deyirəm, bu işə bizim 
töhfəmiz əhəmiyyətli olacaq”.

Beləliklə, Trampın bəyanatları tarix-
də qalmağın bir yoludur və onun üçün ilk 
növbədə ABŞ-ın “arxa həyətində” asayişi 
bərpa etməyin vacib olduğunu göstərir.
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